
DETERMINA N. 270 DEL 03/05/2024

Settore 4 - SERVIZI ALLE PERSONE 

Servizio Politiche Educative e Scuola

 
Oggetto: ISCRIZIONE  NIDI  DI  INFANZIA  ANNO  EDUCATIVO  2024/2025  – 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTI: 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  di  
Contabilità;  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi;  Regolamento  sui  
rapporti con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

• l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con delibera 
di  CC n.  2  del  7.02.2013  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  CC n.  32  del 
6.06.2016;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune, in vigore dal 1.05.2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



• il  decreto del  Sindaco n.  8 del  29/04/2022 con cui è  stata nominata  la Sig.ra  Antonella 
Caccialupi  Posizione  organizzativa  apicale  preposta  alla  direzione  della  macro-area  del 
settore n. 4 “Servizi alle persone”;

VISTA la proposta di determinazione formulata dalla sottoscritta in esito all'istruttoria dalla stessa 
condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza dello stesso, ai  sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.147-bis  del 
TUEL;

DICHIARATO, ai sensi dell'art.  6-bis della Legge n. 241/1990, che non sussistono situazioni di 
conflitto in capo alla sottoscritta P.O.;

VISTI:
• la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana 

in materia di educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale e lavoro), il 
relativo Regolamento di esecuzione 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm.ii.;

• il Regolamento per il funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia della zona 
Empolese-Valdelsa (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 31/03/2021);

• in particolare l'art 51 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm.ii e del Regolamento 
per  il  funzionamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  della  zona  Empolese-
Valdelsa (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 31/03/2021);

• il Disciplinare per il funzionamento e l’accesso al nido di infanzia “La Gabbianella” e ai nidi 
d'infanzia convenzionati approvato con deliberazione G.C. n. 44 del 24/02/2022 .

VISTI:
• la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana 

in materia di educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale e lavoro), il 
relativo Regolamento di esecuzione 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm.ii.;

• il Regolamento per il funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia della zona 
Empolese-Valdelsa (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 31/03/2021);

• in particolare l'art 51 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm.ii e del Regolamento 
per  il  funzionamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  della  zona  Empolese-
Valdelsa (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 31/03/2021);

• il Disciplinare per il funzionamento e l’accesso al nido di infanzia “La Gabbianella” e ai nidi 
d'infanzia convenzionati approvato con deliberazione G.C. n. 44 del 24/02/2022 .

• la deliberazione G.C. n. 53 del 22 febbraio 2024 con la quale sono state approvate modifiche 
al Disciplinare per il funzionamento e l'accesso ai nidi d'infanzia comunali e convenzionati;

• la  deliberazione  della  G.C.  n.  70/2024  con  cui  è  stato  espresso  l'indirizzo  politico  di 
confermare l'organizzazione dell'offerta pubblica dei servizi educativi della prima infanzia, 
che continuerà  quindi  ad essere costituita  anche dalle seguenti  riserve di  posti  per  l'a.e. 
2024/2025:
- Nido d'Infanzia Isola che c’è con sede in via della Chiesa Loc. Galleno, Fucecchio : n. 9 
posti convenzionati; 
-  Nido  d'Infanzia  Ape  Maia  con  sede  in  via  della  Parte  9/B,  Fucecchio:  n.  13  posti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



convenzionati;
-  Nido  d'Infanzia  Peter  Pan  con  sede  in  via  P.  Martini  n.  19,  Fucecchio:  n.  18  posti 
convenzionati;

• la  determina  dirigenziale  n.  151/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione (Allegato A - quale parte integrante e sostanziale al presente atto) per l'a.e. 
2024/2025, da stipularsi con i servizi educativi di cui sopra e sono stati assunti i relativi 
impegni di spesa, derivanti dalle convenzioni per l'a.e. 2024/2025;  

• la delibera di G. C. n.52/2023 con la quale è stato: 
◦ disposto di acquisire fra i servizi educativi pubblici del Comune di Fucecchio, il nido 

“Filo e Palla” dal mese di settembre 2024 (a.e. 2024/2025), conseguendo la disponibilità 
della  struttura,  mediante  gestione  indiretta,  con  affidamento  del  servizio,  ampliando 
l'offerta pubblica dei servizi educativi per l'infanzia 0-3 che da n. 85 posti disponibili 
(convenzionati compresi) passerà a n. 92 dall'anno educativo 24/25;

◦ disposto che tale servizio educativo potrà accogliere bambini e bambine di età compresa 
tra gli 11 e i 36 mesi  ed avrà una ricettività di numero 25 bambini in compresenza, con 
due orari di fruizione del servizio: tempo corto: 7.30 – 14.00 e tempo ordinario: 7.30 – 
16.30;

◦ stabilito che nel Bando di accesso ai servizi  educativi comunali per l'anno educativo 
2024/2025, sia prevista la possibilità di attribuire una maggiorazione di punteggio di 
3,00  (tre/00)  punti   rispetto  al  punteggio  totale  assegnato,  ai  bambini  frequentanti 
nell'anno educativo in corso il nido Filo e Palla con posto privato e con età utile per la 
frequenza del nido d'infanzia anche per l'a.e. 2024/2025;

VISTA la  deliberazione  G.C.  n.  57/2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  Criteri  Zonali  di 
ammissione ai servizi per l’infanzia, così come elaborati dal gruppo di lavoro ristretto del Tavolo 
Zonale Infanzia e approvati dalla Conferenza Zonale per l’Istruzione in data 22/02/2023 (Allegato 
A1 al Bando); 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 310/2023 con la quale sono state approvate  le tariffe per 
il  servizi  educativi  prima infanzia,  anno educativo 2024/2025, riportate nel bando di accesso ai 
servizi;

RICHIAMATA la determinazione n. 171/2024 con la quale è stato approvato il Bando con i relativi  
allegati per le iscrizioni ai nidi di infanzia per l’anno educativo 2024/2025;

CONSIDERATO che:
• entro la scadenza del bando sono regolarmente pervenute n. 183 domande di cui:

◦ n. 140 domande di nuove iscrizioni, così suddivise:
▪ n. 112 domande di residenti; 
▪ n. 28 domande di non residenti;

◦ n.  43  domande  di  riconferma  che  non sono presenti  in  graduatoria  in  ragione  della 
persistenza  del  diritto  all’accesso  ai  servizi  da  parte  dei  bambini  già  frequentanti  e 
residenti; 

DATO ATTO dell'istruttoria effettuata dal Servizio Politiche educative e scuola per la formazione 
della graduatoria  provvisoria dei nuovi iscritti,  redatta secondo i criteri  zonali  di ammissione ai 
servizi per l’infanzia, previsti per l'assegnazione del punteggio, allegati al bando stesso;
 
CONISDERATO che l’accesso ai vari nidi di infanzia avviene in base all’ordine della graduatoria e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



secondo le preferenze espresse dall’utente al momento della richiesta;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria per le nuove domande di 
iscrizione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

VISTE:

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 27.12.2023, avente ad oggetto “APPRO
VAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAM
MAZIONE (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 27.12.2023, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2024-2026 - Esame ed approvazione” e ss.mm.ii;

·  la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. ASSEGNAZIONE AZIONI E RISOR
SE” e ss.mm.ii;

·  la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIAO – PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”.

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui 
all’art.153, comma 5, del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di  approvare  la  graduatoria  provvisoria  di  ammissione  ai  Nidi  d’infanzia  per  l’anno 
educativo 2024/2025, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato “A”).

2. di disporre che la graduatoria provvisoria  (Allegato “A”)  sia pubblicata sul sito web del 
Comune di Fucecchio per 10 giorni consecutivi, oltre i quali, in assenza di istanze di riesame 
da parte dei cittadini interessati, essa diviene definitiva, valida ed efficace.

3. di dare atto che eventuali istanze di riesame, indirizzate alla P.O. del Settore n. 4, dovranno 
pervenire al Comune, utilizzando le modalità indicate all'art. 2 del bando, entro e non oltre i 
10 giorni di pubblicazione della presente graduatoria.

4. di dare atto che oltre i 10 giorni di pubblicazione della graduatoria provvisoria, sarà redatta 
la graduatoria definitiva con l'assegnazione dei posti e l’elenco di coloro che formano la lista 
di attesa e verrà pubblicata sul sito web del Comune di Fucecchio, secondo quanto previsto 
dall'art. 2 del bando.

5. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi 
diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è 
soggetta  al  visto  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  153,  comma  5,  del  Tuel  e  verrà 
trasmessa  al  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  12,  c.  9,  del  vigente  regolamento  sui 
controlli.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



6. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel. 

7. di attestare che il presente atto è stato redatto in osservanza di quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di Privacy.

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Antonella Caccialupi che 
ha istruito la proposta del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 della  
Legge n.  241/1990,  e  che risponde della  completezza  dell'istruttoria  e  della  regolarità  e 
correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario,  al  Servizio  Politiche  educative  e 
scuola, per conoscenza, alla Giunta comunale.

  

  

  

La Responsabile del Settore

CACCIALUPI ANTONELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	DETERMINA

